
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

DPF027002 Ufficio Servizi Emergenza - Urgenza e Reti

DGR n. 13 del 19/01/2026

OGGETTO: L.R. 42/2016, ART. 11 - LINEE DI INDIRIZZO SULLE MODALITÀ DI COMPARTECIPAZIONE AL COSTO
DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ED ELISOCCORSO, COMPRENSIVI DI RECUPERO E TRASPORTO,
IN TERRITORIO MONTANO O IN AMBIENTE IMPERVIO ED OSTILE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 19/01/2026

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

DPF027002 Ufficio Servizi Emergenza - Urgenza e Reti

OGGETTO: L.R. 42/2016, ART. 11 - LINEE DI INDIRIZZO SULLE MODALITÀ DI 
COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ED ELISOCCORSO, 
COMPRENSIVI DI RECUPERO E TRASPORTO, IN TERRITORIO MONTANO O IN AMBIENTE 
IMPERVIO ED OSTILE

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
-  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992 “Atto di indirizzo e coordinamento alle regioni 
per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza”;
- Le Linee Guida n. 1/1996 Ministero della Sanità "Atto di intesa tra Stato e regioni di approvazione delle linee 
guida sul sistema di emergenza sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 
1992";

RICHIAMATI
- la Deliberazione della Giunta Regionale n° 568 dell’11 marzo 1998, con la quale è stato attivato, a decorrere 
dal 18 marzo 1998, il servizio di elisoccorso nell’ambito del servizio di urgenza ed emergenza sanitaria facente 
capo al numero telefonico nazionale “118” presso le basi operative HEMS di L’Aquila e Pescara, coordinate 
dalle rispettive Centrali Operative “118”;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. 8 del 22 marzo 2011 ed in particolare l’Allegato 1, ad oggetto “Linee 
guida sulle autorizzazioni al trasporto dei diversi mezzi a seconda delle necessità del paziente trasportato e 
protocolli organizzativi”;
-  il Decreto del Commissario ad Acta n. 11 del 20 febbraio 2013 ad oggetto “Rete dell’emergenza-urgenza 
della Regione Abruzzo e reti IMA-Stroke-Politrauma (trauma maggiore) percorso neurochirurgico” e 
ss.mm.ii.;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. 166 del 18 dicembre 2014, che ha approvato la scheda sanitaria 
regionale per la registrazione delle prestazioni erogate dal Servizio di emergenza territoriale 118 e la relativa 
legenda con le decodifiche;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. 3 del 7 gennaio 2016, con cui la Regione Abruzzo ha adottato il 
protocollo di trattamento e gestione del paziente ipotermico accidentale;

VISTI
- l’art. 11 del DPR 27 marzo 1992, il quale stabilisce che “gli oneri delle prestazioni di trasporto e soccorso 
sono a carico del servizio sanitario nazionale solo se il trasporto è disposto dalla centrale operativa e comporta 
il ricovero del paziente.  Detti oneri sono altresì a carico del Servizio sanitario nazionale anche in mancanza 
di ricovero determinata da accertamenti effettuati al pronto soccorso. Fanno carico al Servizio sanitario 
nazionale, altresì, i trasferimenti tra sedi ospedaliere disposti dall'ospedale”;
- l’art.11, commi 4 e 5, della L.R. 27 dicembre 2016, n. 42, ove si stabilisce che “Gli interventi di soccorso 
e di elisoccorso in ambiente impervio o ostile, comprensivi di recupero e trasporto, qualora non sussista la 
necessità di accertamento diagnostico o di prestazioni sanitarie presso un pronto soccorso, sono soggetti ad 
una compartecipazione alla spesa a carico dell'utente trasportato, se richiesto da quest'ultimo o riconducibile 
ad esso. La compartecipazione è aggravata qualora si ravvisi un comportamento imprudente” e che “la 
classificazione degli interventi di soccorso e recupero in ambiente impervio o ostile a titolo di soccorso 
sanitario o non sanitario, urgente o non urgente, è attribuita dalle centrali operative 118 dei SSUEM, che 
effettuano l'intervento in coordinamento con l'equipe di soccorso sanitario e il SASA”;



- l’art. 11, commi 6 e 7 della L.R. 27 dicembre 2016, n. 42, ove si stabilisce che “6. La Giunta regionale […] 
sentite le ASL ed il CTR di cui all'articolo 8, stabilisce il piano tariffario dei servizi di soccorso sanitario e non 
sanitario e definisce la quota di compartecipazione alla spesa in base ai seguenti criteri: a) previsione del limite 
della quota di compartecipazione non superiore al cinquanta per cento del costo effettivo del servizio; b) 
riduzione del venti per cento a favore dei residenti in Abruzzo; c) la compartecipazione è dovuta anche quando 
il soccorso è effettuato dalle sole squadre a terra del SASA o delle squadre di soccorso e, a giudizio delle 
centrali operative 118 dei SSUEM, non sono necessari accertamenti o prestazioni in pronto soccorso.7. I 
proventi derivanti dalla compartecipazione sono introitati da ciascuna ASL sede delle centrali operative 118 
dei SSUEM e destinati al potenziamento delle stesse centrali operative e dei servizi ad esse collegati, con 
particolare riferimento all'area montana”;

RICHIAMATE 
- la DGR 102/2018 di approvazione dello schema di convenzione e protocollo operativo tra Regione Abruzzo 
e CNSAS-SASA (di seguito sottoscritto ed acquisito agli atti della Regione in data 24.5.2018, prot. 
RA/218361/2018), in coordinamento con il Servizio Sanitario di Urgenza ed Emergenza Territoriale per gli 
interventi in territorio montano e in ambiente ipogeo, ostile e impervio, da svolgersi nell’ambito del servizio 
di elisoccorso;
- la DGR 876/2020, con cui è stato avviato l'iter per la strutturazione della Rete Escursionistica, Alpinistica, 
Speleologica e Torrentistica Abruzzo – REASTA (L.R. 42/2016), nella quale è stato individuato il Servizio 
Foreste e Parchi DPD021 quale referente per i rapporti interni alle strutture regionali e per quelli che 
coinvolgono gli Enti esterni;

CONSIDERATO che, per quanto premesso, risulta necessario identificare le casistiche degli interventi 
inappropriati di soccorso in ambiente impervio ed ostile, per i quali va definita l'entità della compartecipazione 
alla spesa a carico dell'utente beneficiario dell’intervento, tenuto conto che comportamenti non responsabili o 
imprudenti possono comportare un aggravio della complessità del soccorso e recupero, il dispendio di risorse 
e l’incremento del rischio per l’equipaggio di condotta e tecnico-sanitario a bordo dell’elicottero, nonché per 
le squadre di soccorso di terra;

ATTESO che è necessario definire per ogni singolo intervento il quadro ambientale, situazionale e giuridico 
dal quale si evinca l’obbligo della compartecipazione, tramite la collaborazione di tutte le componenti del 
soccorso attive sullo scenario dell’intervento (personale medico, infermieristico e del Soccorso Alpino);

PRESO ATTO in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 11 comma 6 della L.R. 42/2016:
- degli esiti dell’audizione svolta in data 29.09.2025 - e convocata con nota RA/375994/2024 del 23.09.2025 
- con i Responsabili/Direttori dei Servizi Territoriali 118 delle AASSLL regionali, con il Referente Sanitario 
Regionale per le Emergenze e con il Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo- CNSAS SASA;
- degli esiti dell’audizione svolta in data 16.12.2025 - e convocata con nota prot. 477796 del 2.12.2025 - con 
i componenti dell’istituendo Comitato Tecnico Regionale di cui all’art. 8 della L.R. 42/2016 e segnatamente: 
CAI Abruzzo, Collegio Regionale Guide Alpine, Collegio Regionale Maestri di Sci, Collegio Regionale Guide 
Speleologiche, ANCI Abruzzo, Parchi Nazionali Lazio-Abruzzo-Molise, Maiella e Gran Sasso-Monti della 
Laga, Parco Regionale Sirente-Velino, Coordinamento AIGAE Abruzzo e Dirigente del Servizio DPD021-
Foreste e Parchi del Dipartimento Agricoltura-Sede di Pescara;

PRESO ATTO dei documenti tecnici redatti dal Servizio Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata 
e formanti parte costitutive ed integranti del presente provvedimento:
- il documento tecnico denominato “Linee di indirizzo sulla compartecipazione agli oneri del servizio di 
soccorso ed elisoccorso, comprensivi di recupero e trasporto, in ambiente impervio ed ostile” (Allegato 1);
- l’allegata “Scheda intervento” (Allegato A), da compilare per ogni singolo intervento di soccorso oggetto 
delle linee di indirizzo;

ATTESO che
- per il combinato disposto delle previsioni del DPR 27 marzo 1992, della L.R. 42/2016 e della L.R. 20/2014, 
le linee di indirizzo che si approvano si applicano agli interventi svolti in territorio montano oppure in ambiente 
impervio ed ostile, non necessariamente ricadente in territorio montano;



- il presente provvedimento trova applicazione anche in quelle particolari situazioni ambientali o 
metereologiche dove gli interventi in ambiente impervio ed ostile, attivati dalle Centrali operative 118, devono 
essere effettuati con il concorso delle squadre di terra del Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo -SASA che 
operano in coerenza con quanto disposto dalla legge regionale n. 20/2014 e delle convenzioni e protocolli 
operativi vigenti con il CNSAS-SASA;

DATO ATTO che il presente provvedimento:
- non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
- per propria natura non ha riflessi sulla materia degli aiuti di stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), in quanto riguardante l’approvazione di atto di valenza 
meramente organizzativa di risorse umane e strumentali;

DATO ATTO che
- la Dirigente del Servizio Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata e il Direttore del Dipartimento, 
ai sensi degli art. 23 e 24 della L.R. n.77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del 
presente atto hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del 
provvedimento;
- il Direttore del Dipartimento Sanità attesta, con la sottoscrizione del presente provvedimento, che lo stesso 
è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

VISTA la L.R. n.77 del 14.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

Con i voti espressi nei modi e nelle forme di legge

 
DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate
 
1. di prendere atto e di approvare i seguenti documenti, i quali formano parte costitutiva ed integrante del 
presente provvedimento:
- documento tecnico denominato “Linee di indirizzo sulle modalità di compartecipazione al costo degli 
interventi di soccorso ed elisoccorso, comprensivi di recupero e trasporto, in territorio montano o in ambiente 
impervio ed ostile – Regione Abruzzo” (Allegato 1);
- “Scheda intervento” (Allegato A);
2. di dare atto che il presente provvedimento:
- non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
- avrà efficacia dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT);
3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo;
5. di disporre la trasmissione del presente atto:
- al Dipartimento Sanità nonché alle Direzioni Generali delle AASSLL per quanto di competenza;
- ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli 
Essenziali di Assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

DPF027002 Ufficio Servizi Emergenza - Urgenza e Reti

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF027002 Ufficio Servizi Emergenza - Urgenza e Reti
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1.pdf

Impronta A3EC29BD5F8B441F4C98D182ED1906A3850F45990FD4AEE34A840D6CF0940F17

Nome allegato: Allegato A.pdf

Impronta 89EA099F0A54CB613848A05B52A0340D11C8620AD2A79CA460B5CAA1E4DE9FFF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

DPF027002 Ufficio Servizi Emergenza - Urgenza e Reti

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/01/2026 18:47:16
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 19/01/2026 18:58:04
Nr. di serie certificato: 34886817878834751223301030909287079135

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


